Дело №1-60/2020 

43RS0004-01-2020-000346-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО2 28 апреля 2020 года

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Чучкалова Д.А., 

при секретаре Стрельцовой М.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Пинегина В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката Кировской областной коллегии адвокатов Зяблецевой Н.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

29.01.2020 в дневное время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что они запрещены в обороте на территории Российской Федерации и могут находиться в 

<

адрес> прибыл с целью поиска и последующего приобретения наркотика по указанному адресу. Далее ФИО1 находясь в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 05 минут 29.01.2020 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил на участке 1-ой из деревянных досок сверток из липкой ленты красного цвета, который вскрыл на месте, обнаружил в нем полимерный пакет с содержимым и, осознавая, что внутри указанного пакета находится наркотическое средство, незаконно приобрел без цели сбыта, путем присвоения найденного вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № от 30.01.2020, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,88 гр., что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство в том же количестве и упаковке, без липкой ленты, ФИО1 положил в левый нагрудный внутренний карман своей куртки, после чего проследовал от места приобретения наркотика к дому 

<

адрес>, возле которого в 16 часов 05 минут 29.01.2020 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

29.01.2020 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 42 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, в левом нагрудном внутреннем кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято находившееся в полимерном пакете вещество, содержащее наркотическое средство - производное N –метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,88 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показания отказался.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания. ФИО1 пояснил, что употреблял наркотические средства, знал, что они запрещены в обороте на территории РФ. Утром 29.01.2020, находясь в г.Кирове, встретил знакомого, тот рассказал, что тайники-закладки с наркотиками могут располагаться в 

<

адрес>, пояснил, по каким признакам их можно найти. На общественном транспорте доехал до 

<

адрес>, прошел в 

<

адрес> около забора одного из домов увидел следы по сугробу, которые вели к стопке старых досок. Подойдя к данной стопке досок, внутри увидел сверток из липкой ленты красного цвета. Взяв сверток в руки, вскрыл его, внутри оказался полимерный пакет с веществом, понял, что это наркотик. Липкую ленту выбросил, а приобретенный полимерный пакет с наркотическим средством положил в левый нагрудный внутренний карман своей куртки, и проследовал обратно к дому № по 

<

адрес>, возле которого был задержан сотрудниками полиции. Затем его доставили в служебное здание УКОН УМВД, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из левого нагрудного внутреннего кармана его куртки был изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, которое он приобрел при вышеизложенных обстоятельствах (л.д.58-62).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель З. (ст.оперуполномоченный отдела УКОН УМВД России по Кировской области), показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил в ходе дознания, что 29.01.2020 поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является потребителем наркотических средств, в дневное время 29.01.2020 собирается приобрести тайник-закладку с наркотическим средством вблизи 

<

адрес>. С целью проверки информации у вышеуказанного дома с 14 часов 29.01.2020 было организовано «наблюдение». В 15 часов 35 минут возле указанного дома был замечен ФИО1, который быстрым шагом шел по 

<

адрес>», свернул налево возле одного из домов, обошел забор из профильного железа, подошел к стопке досок, приподнял рубероид, которым были прикрыты доски, взял какой-то предмет, убрал его в левый нагрудный карман своей куртки. Далее ФИО1 быстрым шагом пошел обратно к дому № 

<

адрес> при этом постоянно оглядывался по сторонам. В 16 часов 05 минут ФИО1 был задержан у 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, доставлен в служебное здание УКОН УМВД, где в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят в левом нагрудном внутреннем кармане куртки прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета внутри, который был надлежащим образом упакован, опечатан и снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, в последующем направлен на экспертизу, согласно которой в пакете находилось наркотическое средство в значительном размере. В отношении ФИО1 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, материалы направлены в отделение ОД ОП №3 УМВД России по г.Кирову для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д.29-30).

Свидетель К., показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил в ходе дознания, что 29.01.2020 участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО1 Перед производством процессуального действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанность удостоверить факт производства данного действия и обнаружения каких-либо предметов, а задержанному было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Перед досмотром ФИО1 представился, заявил, что у него в левом нагрудном внутреннем кармане куртки имеется прозрачный пакет с наркотиком. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят в левом нагрудном внутреннем кармане куртки прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета внутри, который был надлежащим образом упакован, опечатан и снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (л.д.31-32).

Согласно протоколу проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 11.02.2020 подозреваемый ФИО1 показал место, где он 29.01.2020 приобрел наркотического средство в значительном размере, а именно: 

<

адрес> (л.д.63-72).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 29.01.2020 следует, что в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 42 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> в присутствии понятых в левом нагрудном внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета внутри (л.д.15).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.02.2020 произведен осмотр вещества и его упаковки, изъятых 29.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.40). После осмотра указанные вещество и предметы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.41).

Согласно заключению эксперта № от 30.01.2020 вещество количеством 0,88 гр., изъятое 29.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон. (л.д.37-38).

Из рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» от 29.01.2020 следует, что с 14 часов 00 минут 29.01.2020 около дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 16 часов 05 минут 29.01.2020 по вышеуказанному адресу был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (л.д.13).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.02.2020 представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в результате которой получены доказательства совершения ФИО1 незаконного приобретения 29.01.2020 без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере (л.д.7-8).

Согласно рапорту от 29.01.2020 и рапорту об обнаружении признаков преступления от 30.01.2020 зарегистрировано преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершенное ФИО1 29.01.2020. (л.д.10,12).

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, она подтверждается помимо его собственного признания последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Признательные показания подсудимого ФИО1 являются последовательными, непротиворечивыми, даны им в присутствии защитника после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, объективно подтверждаются результатами проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, его личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем, заключением эксперта, осмотром изъятого у подсудимого вещества и его упаковки. Оснований ставить под сомнение показания ФИО1 не имеется. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, иные, заслуживающие внимания обстоятельства.

ФИО1 свершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> (л.д.89-91,93). По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, 

<

данные изъяты> (л.д.99). По месту работы характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, как при производстве дознания, так и в суде, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступления, так как подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, а также раскаяние в содеянном, признание вины, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа, то есть наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст. 43, 60 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, характера и обстоятельств совершенного преступления, всех установленных в судебном заседании обстоятельств.

Поскольку совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательства следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

С учетом имущественного положения ФИО1, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей в доход государства.

Согласно ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, расчетный счет 

<

***> ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г.ФИО2, БИК 043304001, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140, штраф по приговору, УИН 18854320012010000414.

Квитанция, подтверждающая уплату штрафа, должна быть направлена судебному приставу-исполнителю по адресу: 

<

...>.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон в количестве 0,87 гр. (остаток после исследования); полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>, хранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № (л.д.46).

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Зяблецевой Н.И. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Чучкалов 

Приговор вступил в законную силу 09.05.2020.